הרשויות המוניציפאליות הישראליות, פותחת בפני רשויות אלה את הדרך לעשיית

שימוש שלא כדין באדמות העותרים, וזאת לשם קידום תוכניות המשרתות את עניינם

של התושבים הישראלים, ולהעדפתם על פני צורכי האוכלוסייה המקומית, שעל פי

הדין הבינלאומי היא אוכלוסייה מוגנת. אם לא די בכך, על פי הצו בדבר הוראות

בטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל-1970–הכרזה בדבר סגירת שטח (ישובים

ישראלים), התשס"ב-2002 (להלן: צו סגירת שטח), תחומי השיפוט של מעלה אדומים

ושל מטה בנימין מהווים "שטח צבאי סגור", ובהתאם לזאת נאסרה על העותרים (כמו

גם על תושבים פלסטינים אחרים) כניסה חופשית לתחומו, ובכלל זה גם לאדמות

העותרים עצמם. משכך, פרט לביטולו של צו ההפקעה ביחס לאדמות העותרים, מבוקש

לעמדת העותרים, על המפקד הצבאי חלה חובת השבה של קרקע

שהפקעתה לא מומשה – ואולם בעוד חובה זו שאובה מהדין הישראלי, היא אינה

כפופה להסדר ההתיישנות הקבוע בפקודת הקרקעות הישראלית. על פי הנטען,

המחוקק הישראלי קבע כי המועד להתיישנות חובת ההשבה יהא זהה לתקופת

ההתיישנות במקרקעין מוסדרים כאמור בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 – קרי: 25

שיסדיר את הכללים והחריגים לעקרון זה. כך על רקע ההכרה במורכבות השאלות

שנותרו פתוחות, חשיבותן הציבורית והמשמעות הכספית רחבת ההיקף שבצידן (ראו

גם: בג"ץ 2254/13 סמואל נ' שר האוצר, פסקה 10 (15.5.2014); להלן: עניין סמואל).

בשנת 2006 פורסמה הצעת חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי .20

ציבור) (מס' 3), התשס"ו-2006 (ה"ח הממשלה התשס"ו 237), ובשנת 2010 נכנס

לתוקפו התיקון לפקודת הקרקעות (להלן: תיקון מס' 3). כעולה מדברי ההסבר לתיקון

מס' 3 (להלן: דברי ההסבר), תיקון זה הוא תולדה של עבודת ועדה בין-משרדית שמינה

שר האוצר בשנת 2001 לשם עדכון פקודת הקרקעות, בעקבות פסיקתו של בית משפט

זה בעניין קרסיק. ואולם תיקון מס' 3 לפקודה הוא תיקון רחב, המקיף נושאים רבים

שיקול נוסף הוא חוסר יכולת מעשית לפנות לכל
היורשים של בעלי הקרקע לשעבר, שככל שחולפות
השנים גדל מספרם וגדל הקושי לאתרם". (שם, עמ'
422) (כן ראו: בג"ץ 2376/15 מזרחי נ' רשות מקרקעי

ישראל, פסקה 19 (1.3.2016)).

זאת ועוד. בסעיף 27 לחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) .22

(מס' 3), התשס"ו-2006 (להלן: החוק המתקן), נקבעו הוראות לתחולתו של תיקון מס'

3; וככלל נקבע כי התיקון על כל הוראותיו יחול רק על קרקעות שהופקעו החל מיום

מן המפורסמות כי המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל לא הוחלו .23

באזור יהודה ושומרון, הנתון כאמור בתפיסה צבאית של ישראל. בסעיף 2 למנשר בדבר

סדרי שלטון ומשפט (מס' 2) של הממשל הצבאי הישראלי, קבע המפקד הצבאי כי

"המשפט שהיה קיים באזור ביום כ"ח באייר תשכ"ז (7 יוני 1967) יעמוד בתוקפו, עד כמה
שאין בו משום סתירה למנשר זה או לכל מנשר או צו, שיינתנו על ידי, ובשינויים הנובעים

מכינונו של שלטון צבא הגנה לישראל באזור". על יסוד האמור, ובהתאם לדיני התפיסה

הלוחמתית של המשפט הבינלאומי, הדין החל כיום באזור מורכב מהדין ששרר בו עם

מנדטורי ורובד ירדני" (עניין עבדאלקאדר, פסקה 9). דיני ההפקעה מוסדרים בחוק

הקרקעות: רכישה לצרכי ציבור, מס' 2 לשנת 1952 שהוא חוק ירדני; ויצוין כי בשנת

1969 ערך המפקד הצבאי מספר תיקונים בחוק זה, במסגרתו של הצו בדבר חוק

הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (יהודה ושומרון) (מס' 321), התשכ"ט-1969 (הוראות

החוק הירדני בשילוב הוראות הצו יכונו להלן: חוק הרכישה הירדני). סעיף 20 לחוק

הרכישה הירדני דן ב"החזרת הקרקע לבעליה", וזו לשונו:

אם היה המקים אחר מהממשלה או מהמועצות העירוניות
או המקומיות ושוכנע בית המשפט, על יסוד התביעה

שהגיש בעל הקרקע:
(1) שהמקים לא החל בעבודה שחייב המפעל משך שלוש

זאת ועוד. את עמדתם שלפיה חובת ההשבה חלה על המפקד הצבאי מבלי

להיות כפופה להתיישנות, סומכים העותרים על כך שבדין הירדני אין לדבריהם הוראת

התיישנות ביחס למקרקעין מוסדרים. וזהו קו הטיעון שבו הם נוקטים: המחוקק

הישראלי קבע כי המועד להתיישנותה של חובת ההשבה יהא זהה לתקופת ההתיישנות

הקבועה בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 בנוגע למקרקעין מוסדרים – קרי: 25 שנים;

ומאחר שעל פי הדין הירדני אין התיישנות במקרקעין מוסדרים, אזי גם אין מקום

להכפיף את חובת ההשבה של קרקעות ביהודה ושומרון להסדר התיישנות כלשהו. אין

זאת אלא שהעותרים מבקשים ליצור להם דין "בהתאמה אישית": מצד אחד להחיל על

המפקד הצבאי חובת השבה שאינה קיימת בדין הירדני אלא שאובה מהמשפט